resultado primário, estabelecidos na Lei de Responsabilidade Fiscal;

considerando o controle, acompanhamento e a transparência das contas públicas estaduais, nos termos da legislação

vigente;

considerando a frustração da receita arrecadada da ordem de R$ 1.113.269.720,97 (um bilhão, cento e treze milhões,

duzentos e sessenta e nove mil, setecentos e vinte reais e noventa e sete centavos), em relação ao estimado no Orçamento- Geral do Estado,

para o corrente exercício de 2017, e na Lei nº 19.588, de 12 de janeiro de 2017, Lei Orçamentária Anual – LOA 2017 – conforme consta do

demonstrativo contábil “Anexo 10” dos meses de janeiro a abril de 2017,

D E C R E T A:

Art. 1o Ficam contingenciadas em R$ 1.023.824.063,88 (um bilhão, vinte e três milhões, oitocentos e vinte e quatro mil,

sessenta e três reais e oitenta e oito centavos), para fins de limitação de empenho e movimentação financeira, as dotações orçamentárias

previstas na Lei Orçamentária Anual – LOA – para o exercício de 2017.

Parágrafo único. Excetuam-se do contingenciamento estabelecido por este artigo as dotações